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Klima e biznesit:Vazhdon te jete ne
permiresim.
Nga anketimi i janarit  2004, rezulton se  sektori
i ndertimit vazhdon te zhvillohet me rritme te
larta pozitive dhe kjo reflektohet nga vete
drejtuesit e firmave ne pergjigjet qe ata dhane
gjate anketimit. Besueshmeria e tyre ne biznes
dhe ne zhvillimet e ardhshme eshte rritur.
Figura 1 tregon se ne sektorin e ndertimit per
periudhat e fundit kemi vlera  te larta pozitive
te indikatorit te besueshmerise tetor 2003 (12
pike) dhe janar 2004 {13 pike}.
Duke analizuar kete tregues per ndermarrjet e
vogla verehet se vlera e tij eshte negative me 9
pike ne janar 2004 dhe per periudhat
paraardhese tendenca ka mbetur pozitive
(shiko figuren 2).

Cmimet : Vazhdojne te jene ne rritje.
Çmimet ne ndertim duket se perseri do te
shenojne rritje, megjithese intensiteti i kesaj rritje
duket me i ulet se nje vit me pare.  Kjo duket
qarte ne figuren 3 nepermjet  krahasimit te
vlerave ne janar 2003 (ku balanca e pergjigjeve
eshte pozitive me 56 pike) me janarin 2004 (ku
kjo balance eshte pozitive me 26 pike}.
E njejta tendence paraqitet edhe ne ndermarrjet
me me pak se 50 punonjes (shiko figuren 4).

Vleresimi i te njejteve tregues vetem per firmat
qe kane te punesuar deri ne 50 punonjes, tregon
nje situate biznesi pothuajse te ndryshme nga
ajo e pergjithshmja. Nga figura 2 shikohet se
nga ana e drejtuesve te ketyre firmave kemi nje
klime jo te favorshme biznesi. Kjo duket ne
treguesin e besueshmerise se ketyre firmave qe
eshte negative prej 9 pikesh, nje nivel ky prej
12 pikesh me i ulet se 3 muaj me pare (treguesi
i besueshmerise per ndermarrjet me deri ne 50
punonjes ne tetor 2003 ka qene pozitive me 3
pike).
Kjo tregon se firmat e medha jane me te sigurta
dhe vazhdon me sukses procesi i konsolidimit
te tyre, ndersa per firmat e vogla sic shihet edhe
nga treguesit e tjere kemi nje situate me pak te
qendrueshme pasi ato ndihen te dobta dhe te
pa sigurta.
Ky indikator si dhe treguesi i vleresimit te
kontratave edhe nje here deshmojne volatilitetin
e tregut shqiptar dhe specifikisht te atij te
ndertimit.
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Fig. 1: Treguesi i besueshmerise ne ndertim 
          The confidence indicator in construction sector

Source: CRD

5

-13
-15

-6
-2,0

3

-9

-20

-15

-10

-5

0

5

10

Apr 02 Sept 02 Jan 03 Apr 03 Jul 03 Oct 03 Jan 04

 B
al

an
ce

 %

Fig. 2: Treguesi i  besueshmerise ne ndertim
           per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
          The confidence indicator in construction sector                                 
          for firms with less than 50 employees

Source: CRD
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Fig. 3: Vleresimi i cmimeve te ndertimit
          Assessment of construction prices

Source: CRD
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Fig. 4: Vleresimi i cmimeve te ndertimit
          per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
          Assessment of construction pricesfor firms
          with less than 50 employees

Source: CRD
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Aktiviteti i biznesit:
Ka rritje te konsiderueshme.
Ne pergjithesi, rezulton se aktiviteti i  biznesit ne
tremujorin e fundit te vitit 2003  vleresohet shume
pozitivisht nga firmat e intervistuara.
Duke iu referuar figures 5, shikohet se firmat qe
operojne ne sektorin e ndertimit per 6-mujorin e
dyte te 2003 kane pasur rritje te konsiderushme te
aktivitetit te tyre (nga -13 pike ne korrik 2003 ne 4
pike ne tetor 2003). Vleresimi me pozitiv nga firmat
ndertuese eshte dhene ne janar 2004 me16 pike.,
duke shenuar nje rritje prej 12 pikesh ne krahasim
me tetorin e 2003.
Kjo tendence ndjehet edhe tek firmat me me pak se
50 punonjes me gjithe se ato jane shume me te
rezervuara ne vleresimin e situates se tyre (shiko
figuren 6). Per 6-mujorin e dyte te 2003 kemi tetorin
(-1 pike) te ndryshuar teper pozitivisht nga korriku
2003 (-23 pike) dhe janari 2004 (-7 pike).
 Kontraktimet jane ne rritje.
Vleresimi nga ana e ndertuesve per kontratat e
nenshkruara eshte optimist per periudhen janar
2004 dhe tetor 2003 e shprehur kjo me vlerat
perkatese prej 1 dhe 2  pikesh te balances ne
krahasim me korrik 2003, ku balanca eshte negative
me 17 pike (shiko figuren 7).
Duke specifikuar analizen per grupimin e firmave
me me pak se 50 punonjes ne lidhje me mundesine
dhe aksesin ne lidhjen e kontratave, verehet se keto
firma kane nje realizim shume te ulet ne te gjithe
periudhat paraardhese.
Ky nivel kontratash, sic duket nga figura 8, eshte i
vleresuar negativisht nga firmat e vogla (me -22
pike), te cilat vuajne ne vazhdimesi si mungesen e
kontratave ashtu dhe pasigurine/veshtiresine e
gjetjes se tyre.
Punesimi : eshte ne ekspansion.
Parashikimi i punesimit eshte teper pozitiv per
fillimin e 2004 dhe ka nje vlere prej 24 pikesh.
Krahasuar me fillimin e vitit 2003 kemi nje
ndryshim rrenjesor te situates se punesimit ne
sektorin e ndertimit qe edhe nje here deshmon
rritjen dhe ekspansionin e ketij sektori ne
ekonomine e vendit (shiko figuren 9).
Analizuar nga pikpamja ekonomike verehet se
firmat e medha dominojne tregun e ndertimit, dhe
firmat e vogla mundohen ti ndjekin ato ne kete treg.
Kjo duket nga vlerat e grafikut  ne figuren 10. Firmat
e vogla konfirmojne rritje te punesimit per
periudhen 2003. Ne  janarin e 2004 vlera e
parashikimit te punesimit eshte pozitive me (4 pike).
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Fig. 5: Vleresimi i aktivitetit te biznesit
           Assessment of business activity

Source: CRD
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Fig. 6: Vleresimi i aktivitetit te biznesit
          per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
          Assessment of business activity for firms         
          with less than 50 employees

Source: CRD
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Fig. 7: Vleresimi i nivelit te kontratave
          Assessment of order-books

Source:CRD
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Fig. 8: Vleresimi i nivelit te kontratave 
          per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
          Assessment of order-booksfor firms with               
          less than 50 employees

Source: CRD
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Pengesat ne sektorin e ndertimit
Constrains within construction sector

Mungesa e energjise elektrike
Nje nga pengesat e evidentuara sistematikisht
per sektorin e ndertimit ka qene mungesa e
energjise elektrike. Kjo vazhdon te jete prezente
dhe sot. Nga figura 11 verehet se kjo pengese
here zbutet  (gjysma e dyte e vitit 2003) dhe here
mbetet ne nivele te larta si ne fillimin e 2004 ku
70% e firmave te intervistuara pohojne qe e kane
kete veshtiresi. E njejta tendence verehet ne
grafikun e ndertuar per firmat e vogla (shiko
figuren 12). Shkak i ketij ndryshimi jane faktoret
sezonale si dhe renia apo ngritja e prodhimit ne
periudhat respektive .

Konkurrence e pandershme nga tregu i zi
Vihet re se kjo pengese perben nje veshtiresi reale
si per firmat e medha dhe per ato te vogla. Nga
firmat e intervistuara ne janar te 2004 dhe ato te
tremujorit te fundit te 2003,  35% e tyre e pohojne
ndikimin negativ ne biznesin e tyre te tregut te
zi (shiko figuren 13 ). Duke ju referuar figures
14, firmat me me pak se 50 punonjes e ndjejne
kete problem dhe me fuqishem. Aty  rezulton se
ne  tetor 2003  rreth 44% e tyre pohojne
veshtiresi nga tregu i zi. Ne janar 2004, 36 % e ri
konfirmojne nje gje te tille.
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Fig. 11: Ndikimi i mungesave te energjise elektrike
            The impact of shortages on electricity

Source: CRD
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Fig. 13: Konkurence e pandershme nga tregu i zi
            Unfair competition by black market law

Source: CRD
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Fig. 14: Konkurence e pandershme nga tregu i zi
            per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
           Unfair competition by black market for firms   
           with less than 50 employees
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Fig. 12: Ndikimi i mungesave te energjise elektrike 
            ne ndermarrjet me me pak se 50 punetore
           The impact of shortages on electricity 
            for firms with less than 50 employees
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Fig. 9: Parashikimi i punesimit
          Employment Expectation (next 3 months)

Source: CRD
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Fig. 10: Parashikimi i punesimit 
            per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
           Employment Expectation (next 3 months) 
           for firms with less than 50 employees

Source: CRD
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Mjedisi makroekonomik
Ky faktor eshte konsideruar gjithmone si i
rendesishem nga firmat e ndertimit. Gjate vitit te
kaluar 2003 rreth 40 % e te intervistuarve kane
pohuar se mjedisi makro ekonomik ka sjelle
veshtiresi ne perparimin e tyre. Ketu eshte
llogaritur me teper humbja nga kursi i kembimit.
Ky problem sigurisht mbetet  ne te njejtin nivel
per periudhen 2003 edhe tek firmat me me pak
se 50 punonjes.
Ne janar te 2004 kemi ulje te impaktit negativ te
ndikimit te situates makroekonomike. Vetem 21%
e tyre pohojne veshtiresi nga situata makro
aktuale. Ne grupin e firmave me me pak se 50
punonjes, 26% e tyre e pohojne kete veshtiresi
(shih figurat 15 dhe 16) .

Procedurat  per leje ndertimi
Nje nga veshtiresite me te medha aktuale per
sektorin e ndertimit jane procedurat per
marrjen e lejeve te ndertimit dhe kjo pengese
duket se po vjen ne rritje krahasuar me vitin
e kaluar. Nga figura 17 verehet se 56 % e
firmave te intervistuara ne janar 2004 e kane
kete problem, nderkohe qe po ky tregues per
gjashtemujorin e kaluar ka qene ne vlerat
rreth 45%. Firmat me me pak se 50 punonjes
jane edhe me sensitive kundrejt ketij treguesi.
Nga te intervistuarit e ketij grupi ne janar
2004, 60% e tyre e pohojne kete veshtiresi
(shih figuren 18).
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Fig. 17: Procedurat per leje ndertimi
            Building licensing procedures

Source: CRD

Faktore te tjere
Ndikimi i legjislacionit financiar ,
Ndikimi i infrastruktures ,
Ndikimi i mungeses se fuqise punetore te kualifikuar,
Ndikimi i  kerkeses konsumatore.
Faktoret e lartpermendur kane tendence permiresimi per periudhen e fillim vitit 2004  sikurse edhe
gjate vitit 2003 (shiko figuren 19,20, 21, 22, 23, 24, 25, 26).
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Fig. 15: Ndikimi i faktoreve makroekonomike
            The impact of macroecoonomic factors

Source: CRD
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Fig. 16: Ndikimi i faktoreve makroekonomike 
            per ndermarjet me me pak se 50 punonjes
            The impact of macroecoonomic factorsfor   
            firms with less than 50 employees
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Fig. 18: Procedurat per leje ndertimi
            per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
            Building licensing proceduresfor firms with
            less  than 50 employees
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Fig. 21: Ndikimi i mungeses se infrastruktures
            The impact of lack of infrastructure

Source: CRD
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Fig. 22: Ndikimi i mungeses se infrastruktures ne    
             ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
            The impact of lack of infrastructure firms 
            with less than 50 employees
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Fig. 23: Ndikimi mungeses se fuqise punetore te 
            kualifikuar
            The impact of lack of skil led labour

Source: CRD
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Fig. 24: Mungesa e fuqise punetore te kual ifikuar per           
            ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
            Lack of skilled labour firms with less 
            than 50 employees
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Fig. 25: Ndikimi i kerkeses 
            The impact of demand

Source: CRD
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Fig. 26: Ndikimi i kerkeses ne ndermarrjet 
            me me pak se 50 punonjes
            The impact of demand firms with 
            less than 50 employees

64

48

66

46 48
42 44

0

15

30

45

60

75

April 02 Sept 02 Jan 03 April 03 Jul 03 Oct 03 Jan 04

 %
Fig. 19: Ndikimi i legjislacionit financiar
            The impact of financial legislation

Source: CRD
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Fig. 20: Ndikimi i legjislacionit financiar
            per ndermarrjet me me pak se 50 punonjes
            The impact of financial legislationor firms 
            with less than 50 employees
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